12. Δύο πνευμάτων διαφοράς (4) ἴσμεν ἡμεῖς, ὃν τὸ μὲν καλεῖται ψυχή· τὸ δὲ μεῖζον μὲν τῆς ψυχῆς, Θεοῦ δὲ εἰκὼν καὶ δμοῖσας. Ἐκάτερα δὲ παρὰ τοῖς ἀνθρώποις τοῖς πρώτοις ὑπῆρχεν, ἵνα τὸ μὲν τι ὁσιν ὑλικὸν, τὸ δὲ ἀνώτεροι τῆς ὑλῆς. Ἐγειρεῖται δὲ οὕτω· πᾶσαν ἔστιν ἴδειν τοῦ κόσμου τὴν κατασκευὴν σύμπασάν τε τὴν ποίησιν γεγονυῖαν (5) ἐξ ὑλῆς, καὶ τὴν ὑλὴν δὲ αὐτὴν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ προθεβλημένην, ἵνα τὸ μέν τι αὐτῆς διπορον καὶ ἀσχημάτιστον νοῆτα πρὸ τοῦ διάκρισιν λαβεῖν, τὸ δὲ κεκοσμημένον καὶ εἰ τα-

(98) Ὅποιος Ὀρέστου. Angl. ἀπὸ Ὀρέστου. Non de Heleua hæc dicta, sed de Clytaemnestra editor Oxoniensis existimavit.

(99) Δοξομανίας. Sic mss. codd. et Fronto Dæsus. Aliæ editiones δοξημανίας.

(1) Καὶ δι' ἀξιοπιστίας... γίνεται. Legendum videtur καὶ δι' ἀξιοπιστίας... γίνωνται.

(2) Τί μοι... τι δή μοι. Sic tres mss. codices et editio Tigurina. Parisienses τί μή... τι δὲ μή.

(3) Διὰ τῆς ἑαυτοῦ καταλήψεως. Si hæc scriptura servetur, sic erit interpretandum: *Per tuam ipsius comprehensionem*, sive cognitionem, veterem generationem repudians. Sed longe melior sententia existabit, si legamus, αὐτοῦ πρὸ ἑαυτοῦ: *Vive Deo, per cognitionem ipsius veterem generationem repudians*. Satis perspicitur nihil vitii inesse huic sententiæ. *Agnitio enim Dei*, inquit Irenæus lib. v, c. 12, n. 4, renovat hominem. *Infra* n. 20, Tatianus Christianam doctrinam vocat τὴν περὶ Θεοῦ κατάληψιν. Et n. 13, docet animam, quæ Dei cognitione instrueta est, immortalē fieri. Cum autem animæ immortalitatem repeatat ex conjunctione cum Spiritu sancto; liquet eum Dei cognitione non nudam

qui hanc meretricem in campos Elysios transtulit. Sed neque Tyndaris immortalitate donata est; ac sapienter Euripides eam ab Oreste occisam tradit.

11. *Non sato homines peccarunt, sed libere.* — Quomodo igitur illam ex fato genitaram probem, cum tales ejus moderatores videam? Regnare nolo, ditescere non libet, præturam recuso, scortationem odi, navigare ob insatiabilem avaritiam non cupio, de coronis consequendis non dimico, liber sumi 253 ab insana gloriæ cupiditate, mortem contemno, quovis morbi genere superior sum, mœroranum non peredit. Si servus sum, servitutem sustineo; si liber, ingenuitatem non ostento. Solem video omnium eundem, unam omnium mortem, sive in voluptate vivas, sive inedia labores. Dives seminat, et pauper eodem semente persruitur. Moriuntur ditissimi, eundem vitæ exitum habent mendici. Pluribus rebus indigent divites, quamvis fides illis et honos habeatur. Pauper autem et moderatissimus quisque id quod sibi satis est desiderans, facilius consequitur. Quid est quod ex fato praæ avaritia vigilas? Cur ex fato sæpe appetens, sæpe moreris? Mundo morere ejus insaniam rejiciens; vive Deo, per ipsius cognitionem, veterem generationem repudiāns. Non facti sumus ut moreremur, sed nostra culpa morimur. Perdidit nos libera voluntas; servi facti sumus, qui liberi eramus; per peccatum venditi sumus. Nihil mali factum est a Deo: nos ipsi improbitatem produximus. Eam vero qui produxerunt, denuo repudiare possunt.

12. *Duo spirituum genera.*—Duo spirituum discrimina novimus, quorum alter anima vocatur, alter anima præstantior, Dei imago et similitudo. Utique primis hominibus inerat, ut partim ex materia constarent, partim materia præstantiores essent. Sic autem se res habet. Universam videre est mundi constructionem, ac universum opus ex materia prosectum, ipsam autem materialē a Deo creatam; ita ut partim rudis et informis intelligatur, antequam divisionem acciperet, partim ornata

cognitionem intelligere, sed amorem etiam hac voce et conjunctionem cum Spiritu sancto completi. Unde non mirum si per hanc cognitionem renovari hominem docet.

(4) Δύο πνευμάτων διαφοράς. Ingreditur Tatianus prolixam disputationem de animæ humanæ imbecillitate, nisi a Spiritu sancto ad consequendam immortalitatem adjuvetur. Huic sententiæ non parum lucis assert Irenæus, qui Tatiani vestigiis Spiritum sanctum immortalitatis auctorem esse demonstrans, similiter monet eum a spiritu illo universum mundum permeante distinguendum esse. Sic loquitur S. martyr lib. v, cap. 12, n. 2: *Aliud est enim afflatusvitæ, qui et animalem efficit hominem: et aliud Spiritus vivificans, qui et spiritalem efficit eum.* Aliud autem est quod factum est ab eo qui fecit. *Afflatus igitur temporalis, Spiritus autem sempiternus.* Supra Tatianus, n. 4, Spiritum divinum, quem perfectum Deum vocat, ab inferiore spiritu distinguere monet.

(5) Γεγονιῶν. Sic Reg. 1 et Front. melius quam editi καὶ γεγονυῖαν.

et digesta post peractam in ea divisionem. Cœlum igitur et quæ in eo stellæ, ex materia constant; et terra ac quidquid ea continetur similem habet constitutionem, ita ut eadem sit communis omnium generatio. Quamvis autem hæc ita se habeant, sunt tamen quædam eorum, quæ ex materia constant, discrimina, ita ut aliud pulchrius sit, aliud vero pulchrum illud quidem, sed tamen ab alio pulchriore superatum. Quemadmodum enim corporis constitutio unius est descriptionis et circa illud versatur nascendi causa; sed tamen quamvis hæc ita se habeant, sunt quædam in eo dignitatis discrimina, atque aliud est oculus, aliud est auris, aliud capillorum ornatus et intestinorum medullarumque distributio, ac ossium et nervorum compages; et cum aliud ab eo differat, summus est in communione distributione concentus; similiter mundus secundum **254** auctoris sui potestatem quædam splendidiora, quædam his dissimilia contineat, materialem spiritum, ita volente opifice, accepit. Hæc autem singulatim perspicere potest qui non superbe despuit in divina oracula, quæ variis temporibus consignata litteris, studiosos sui amicos Deo prorsus faciunt. Dæmones igitur (ita enim appellatis), cum ex materia compacti fuissent, et spiritum ex ea traxissent, intemperantes et gulosi evaserunt, alii quidem ad puriorem materiam conversi, alii autem viliorem eligentes, et ad illius similitudinem vitam instituentes. Istos adoratis, o Græci, factos quidem ex materia, longe autem a recto ordine remotos. Sua enim ipsorum stultitia ad inanem gloriam conversi, frenisque excussis, latrones divinitatis fieri conati sunt. Universorum autem Dominus tamdiu illudere eos sivit, dum mundus ad finem perductus dissolvatur, ac judex adveniat, et quicunque perfecti Dei cognitionem, licet a dæmonibus oppugnati, concupiverint, perfectius propter certamina testimonium in die judicii consequantur. Spiritus igitur in stellis, spiritus in angelis, spiritus in plantis, spiritus in hominibus, spiritus in animalibus, et quamvis unus et idem sit, habet tamen in se discrimina. Atque hæc quidem nobis, non lingua nec probabili ratione nec sophistarum apparatu disserentibus, sed divinioris cuiusdam vocis sermone utentibus, qui discere vultis, festinate. Et qui in Scytham Anacharsim non despuitis, neque etiam nunc indignum vobis